
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1613 / 2024

OGGETTO: Noleggio di moduli uso wc, doccia e spogliatoi per la scuola Fonda Savio – ditta  

ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL per complessivi Euro 8.052,00

CIG:B2429C5271

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

a causa dei lavori di ristrutturazione e di adeguamento dell'asilo nido e scuola materna di 
via Manzoni (Barchetta e Scuola del Sole)      il  personale ATA ed una parte dei bambini del  
predetto comprensorio di via Manzoni è stato trasferito presso una porzione della scuola Fonda 
Savio, posta nelle immediate vicinanze;

avuto riguardo alla normativa vigente in materia di igiene e sicurezza sul lavoro è 
necessario noleggiare per 6 mesi,  dal 01/07/2024 al 31/12/2024 di due  moduli  prefabbricati 
dotati di servizi igienici, docce e spogliatoi idonei ad uso del personale    ATA;

è pertanto necessario individuare l'operatore economico con cui  concludere il  relativo 
servizio di noleggio;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in    
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e s.m.i.;

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che 
le stazioni appaltanti  procedano all’affidamento diretto dei servizi  di  importo inferiore a euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1613 / 2024



Pag. 2 / 4

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante 
proceda all'affidamento  diretto  con un apposito  atto  in  cui  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che il valore stimato    del servizio di noleggio in argomento è  pari ad euro 6.600,00 più  
IVA al 22% per euro 1.452,00 per complessivi euro 8.052,00 e quindi inferiore al   suddetto limite 
di  valore  di  euro 140.000,00,  e  che quindi,  ai  sensi  della  richiamata  normativa,  l’operatore 
economico a cui affidare l’appaltato può venire individuata mediante la procedura semplificata di  
affidamento diretto con la consultazione di un unico operatore economico;

Ritenuto per ragioni di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, specie in relazione   alle 
norme sopra  citate,  all’esiguità  dell’importo  del  servizio  da  affidare,  e  soprattutto  al  fine  di  
garantire  la  continuità  di  svolgimento  del  servizio  educativo,  di  consultare  la  società 
ITALSPURGHI ECOLOGIA S.R.L., C.F. e p. IVA n. 00310550322;

Dato atto che:

è stata avviata tramite la piattaforma di e-procurement eAppalti  FVG una richiesta di  
offerta  (RdO  :  rfq_71746  per  l’affidamento   in  parola  alla  suddetta  società  ITALSPURGHI 
ECOLOGIA SRL; 

il termine assegnato per l’invio dell’offerta veniva fissato al 25/06/2024 ore 12:30;

Vista l'offerta e la relativa documentazione amministrativa, conservata in atti, tempestivamente 
inviata tramite la piattaforma suddetta dalla società ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL, che ha 
proposto per il noleggio di due moduli prefabbricati attrezzati con servizi igienici e docce per la 
durata di 6 mesi, dal 01/07/2024 al 31/12/2024, al prezzo di euro 6.600,00 più IVA al 22% per 
euro 1.452,00 per complessivi euro 8.052,00;

Considerato che     il  prezzo offerto è congruo     rispetto ai valori  settoriali  ed i  beni proposti  
risultano rispondenti alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato atto che l'affidamento alla    società ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL rispetta i principi di cui  
al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i., ed il principio di rotazione stabilito   dall'art. 49,  
comma 1 del    D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.);

Ritenuto  per  quanto  sopra  esposto  di  affidare  direttamente  l’appalto  in  oggetto  alla 
ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL al    prezzo    di euro 6.600,00 più IVA al 22% per euro 1.452,00 
per complessivi euro 8.052,00;

Dato atto che la spesa di  cui al  presente provvedimento trova copertura al  Cap. 00125630 
“UTILIZZO  BENI  DI  TERZI  PER  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA -  RIL.  IVA A CURA DEL 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA”;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale del Comune 
di Trieste  del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e 
contratti;

Richiamate:

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  (art.  170,  comma  1,  D.Lgs. 
267/2000);

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1613 / 2024



Pag. 3 / 4

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2024-2026;

la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di  
Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

Dato atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per Euro 8.052,00

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2024 
Euro 8.052,00

Attestato che il dirigente ing. Luigi Fantini non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno  
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 6 bis l. 241/90, e s.m.i., dello art. 7 
D.P.R. 62/2013, nonché dello art. 16 del D.lgs. 36/2023, e s.m.i.;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art.107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei 
Dirigenti con il rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all'art.5 della L.R 31/05/2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi espressi in premessa, alla società ITALSPURGHI 
ECOLOGIA SRL , C.F. e p. IVA n. 00310550322, il servizio di noleggio per    6 mesi, dal  
01/07/2024 al  31/12/2024,  di  2  moduli  prefabbricati  dotati  di  servizi  igienici,  docce e 
spogliatoi per l'importo complessivo di euro 8.052,00    di cui euro 6.600,00 di imponibile  
ed euro 1.452,00 di IVA al 22%;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, la spesa complessiva di euro 8.052,00 
come da offerta inviata dalla impresa e conservata agli atti;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad euro 8.052,00 (IVA al 
22% inclusa)    trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l’anno 2024 al  
Cap.    00125630 “UTILIZZO BENI DI TERZI PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA - RIL. 
IVA A CURA DEL SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA”;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.052,00 ai capitoli di seguito elencati :    
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1613 / 2024



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 001256
30

UTILIZZO BENI DI 
TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA - 
RIL. IVA A CURA 
DEL SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA

02671 U.1.03.02.
07.999

00002 02007 N 8.052,00 noleggi 
due moduli 
dal 
01/07/2024 
al 
31/12/2024

5. di dare atto che:

con la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

 con la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023    è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

con  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  adottato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026  e  il  Piano  degli  
Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

con la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per Euro 8.052,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2024 - 
Euro 8.052,00

6. il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: @comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1613 / 2024



 Atto n. 1613 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/06/2024 12:03:59


